
Front matter

In: Klír, Tomáš. Osídlení zemědělsky marginálních půd v mladším středověku a raném novověku. Klápště,
Jan (editor); Měřínský, Zdeněk (editor).  Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2008, pp. 

ISBN 9788073082512

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/127467
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized documents
strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/127467




5

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Praha 2008

Jan Klápště et Zdeněk Měřínský
curantibus editae

Tomáš Klír

Osídlení zemědělsky 
marginálních půd 
v mladším středověku 
a raném novověku
Besiedlung 
und landwirtschaftliche 
Nutzung marginaler Böden 
im späten Mittelalter 
und der frühen Neuzeit

The Settlements and Agriculture 
of the Margins in the Later 
Middle Age 
and Early New Age



5

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Praha 2008

Jan Klápště et Zdeněk Měřínský
curantibus editae

Tomáš Klír

Osídlení zemědělsky 
marginálních půd 
v mladším středověku 
a raném novověku
Besiedlung 
und landwirtschaftliche 
Nutzung marginaler Böden 
im späten Mittelalter 
und der frühen Neuzeit

The Settlements and Agriculture 
of the Margins in the Later 
Middle Age 
and Early New Age



Předkládaná publikace je upravenou verzí stejnojmenné dizertační práce, která byla obhájena v roce 2008 
v Ústavu pro pravěk a ranou dobu dějinnou na Filozofi cké fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Poděkování
Prof. PhDr. Janu Klápšťovi, CSc. za vedení práce a za poskytnutí volna, které urychlilo její dokončení. 
Doc. PhDr. Zdeňku Smetánkovi, CSc., prof. PhDr. Josefu Žemličkovi, DrSc. a prof. PhDr. Jiřímu Slámovi, CSc. za 
konzultace a podněty během seminářů k dějinám osídlení a archeologii středověku.
Mgr. Janu Maříkovi, Ph.D. za pomoc s grafi ckou přílohou. Bc. Romaně Petrákové, Mgr. Pavlíně Maškové a Mgr. 
Kláře Flekové za přečtení jednotlivých částí textu. Ivaně Hruškové za pomoc s některými obrázky.
Doc. PhDr. Lubomíru Košnarovi, CSc., Mag. Romanu Grabollemu (Lipsko) a Dr. Michaelu Schmaedeckemu (Liestal) 
za korigování německého souhrnu a popisků.
Oponentům za všechny podněty a připomínky k původnímu textu dizertační práce.
Geodetům Zv. Dragounovi a J. Batulkovi za zaměření reliktů zaniklé středověké vesnice Kří. Dalším studentům 
a kolegům za pomoc při detailním mapování a rozboru terénu.

Ph.D. Danish School of Archaeology za stipendijní pobyt na podzim 2007.

Rodičům a Romaně Petrákové za trpělivost a podporu. 

Práce je výstupem projektů:
– „České země uprostřed Evropy v minulosti a dnes“, VZ MSM 0021620827
– „Doktorandská škola archeologie I. a II.“, GA ČR 404/03/H046;  404/08/H026
–  „Geodeticko-topografi cký průzkum zaniklých středověkých vesnic“, Specifi cký výzkum FF UK 2006
– „Středověký sídelní vývoj a jeho formy v zemědělsky okrajových oblastech“, GA UK 117 707

Poznámka
Tabulky, grafy a obrázky v textu jsou označeny číslem kapitoly a pak dvoumístným průběžným číslem v jejím 
rámci. Příklad: obr. 34.03.
Obrázky, plány a tabulky v příloze jsou číslovány průběžně. Příklad: obr. 34.

Přílohy
Na vloženém CD se nachází (1) vybrané kapitoly, popř. části některých kapitol, které tvoří součást původního 
rukopisu dizertační práce, ale její publikovanou verzi by zbytečně zatěžovaly; (2) původní přílohy, které jsou v ru-
kopisném originálu na CD. 

© Tomáš Klír, Praha 2008
ISBN 978-80-7308-251-2





školitel: prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.

oponenti: prof. PhDr. Josef Petráň, CSc.
 doc. PhDr. Zdeněk Smetánka, CSc.
 

Oponentské posudky jsou k nahlédnutí na internetových stránkách Ústavu pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK 
(http://uprav.ff .cuni.cz)


